
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA
GROSSETANA

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA

COPIA

Deliberazione n° 3 del 08-01-2018

_____________________________________________________________________________________

Oggetto: PROGRAMMAZIONE PIANO DI AZIONI POSITIVE ANNO 2018/2020 ( Dlgs 198/06 art. 48
Codice delle Pari Opportunità tra Uomo e Donna)

_____________________________________________________________________________________

L’anno  duemiladiciotto, addì  otto del mese di gennaio alle ore 11:00 nella sede dell’Ente previa notifica
degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo Deliberante GIUNTA
.

Proceduto all’appello nominale, risultano:

Presenti Assenti
Marini Jacopo PRESIDENTE Presente
Fortunati Fosco MEMBRO Assente
Galli Massimo MEMBRO Presente
Balocchi Federico MEMBRO Assente
Secco Giampiero MEMBRO Presente
Brugi Miranda MEMBRO Presente
Franci Claudio MEMBRO Presente

   5    2

Assiste il Segretario F.F. Alberto Balocchi.

Presenti n°    5 - Assenti    2 - Tot Componenti n° 7. Assume la Presidenza il Dr. Jacopo Marini, nella sua
qualità di PRESIDENTE dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la
seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno.



Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000,
esprimono i seguenti pareri:

Parere Favorevole sulla proposta di deliberazione avanti riportata per quanto concerne la Regolarita'
Tecnica.
Li 05-01-2018.

Il Responsabile del Servizio
F.to Fioranna Morganti



LA GIUNTA UNIONE

PREMESSO:

Che il Dlgs 11 Aprile 2006 n. 198 "Codice delle Pari Opportunità tra uomo e donna a norma
dell'art. 6 della Legge 28/11/2005 n. 246 riprende e coordina in un Testo Unico le disposizioni e i
principi di cui al Dlgs. 23 Maggio 2000 n. 196 concernente la "Disciplina dell'Attività delle
consigliere e dei consiglieri di parità e disposizioni in materia di azione positive" ed alla Legge 10
Aprile 1991 n. 125 relativa alle "azioni positive per la realizzazione della parità uomo – donna nel
lavoro".
Che la direttiva 23 Maggio 2007 del Ministro per le riforme e innovazioni nella Pubblica
Amministrazione e del Ministro per i idiritti e le pari opportunità avente ad oggetto le "Misure per
attuare pari opportunità tra uomini e donne nelle amministrazioni pubbliche" specifica le finalità e
linee di azione da seguire per attuare le pari opportunità nella PP.AA. Ed ha come punto di forza il
perseguimento delle Pari Opportunità nella gestione delle risorse umane, il rispetto e la
valorizzazione delle differenze, considerandole come fattore di qualità;
Che le azioni positive sono misure temporanee speciali, che in deroga al principio di uguaglianza
formale sono mirate a rimuovere gli ostacoli alla piena ed effettiva parità di opportunità tra uomini
e donne; trattasi di misure "speciali", in quanto non generali, ma specifiche e ben definite che
intervengono in un determinato contesto per eliminare ogni forma di discriminazione sia diretta
che indiretta – e "temporanee" in quanto necessarie fino a che si rileva una disparità di trattamento
tra uomini e donne.
Che le azioni positive rappresentano misure preferenziali per porre rimedio agli effetti sfavorevoli
indotti dalle discriminazioni per guardare alla parità attraverso interventi di valorizzazione del
lavoro delle donne e per riequilibrare la presenza femminile nei luoghi di vertice;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta n. 13 del 09/02/2012 con cui si approva il piano azioni
positive 2012/2014 che ha esplicato i suoi effetti sino all'anno 2017.

PRESO ATTO CHE la Unione dei Comuni, consapevole dell'importanza di uno strumento finalizzato alla
attuazione delle leggi di pari opportunità, intende armonizzare la propria attività nel perseguimento e
all'applicazione del diritto di uomini e donne allo stesso trattamento in materia di lavoro ed ha così
predisposto un piano di azioni positive per il triennio 2018/2020 (allegato A) che evidenzia le attività che
codesta amministrazione vuole porre in essere nel prossimo triennio;

RITENUTO DI APPROVARE IL CITATO DOCUMENTO

VISTO il Dlgs 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico sull'ordinamento degli EELL)

ACQUISITO IL PARERE FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI
GENERALI PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' TECNICA, ESPRESSO AI SENSI DEL
NOVELLATO ART. 49 COMMA DEL DLGS 267/2000 E SS.MM. LI

DATO ATTO CHE la presente proposta di deliberazione non necessita di parere di regolarità contabile in
quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell'ente;

CONSTATATO CHE il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello Statuto;

VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e pubblicato nei termini di legge sul BURT Parte
Seconda n. 45 del 07/11/2012 – Supplemento n. 142;

CON VOTI........



DELIBERA

Di prendere atto delle premesse del presente atto quali parti integranti e sostanziali dello stesso.1.
Di approvare il piano di azioni positive per il triennio 2018/2020 nei contenuti di cui all'Allegato2.
A, parte integrante e sostanziale del presente Atto, redatto ai sensi dell'art. 48 del Dlgs 198/2006.
Di disporre la pubblicazione del suddetto piano all'albo pretorio on line dell'Ente e nell'apposita3.
sezione della Amministrazione Trasparente;
Di trasmettere il presente atto alle rappresentanze sindacali;4.
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 45.
del D.lgs n. 267/2000.

LA GIUNTA DELLA UNIONE

VISTA la proposta di Deliberazione;

VISTO il parere espresso ai sensi del Dlgs n. 267/2000;

CON VOTO RESO NELLE FORME DI LEGGE

DELIBERA

1) DI APPROVARE la sua estesa proposta di Deliberazione

2) DI DICHIARARE la presente deliberazione con successiva votazione unanime, immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del Dlgs n. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO F.F.

F.to Jacopo Marini F.to Alberto Balocchi

_____________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Li 31-01-2018.

IL SEGRETARIO F.F.

F.to Alberto Balocchi

_____________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi dal 31-01-2018
al 15-02-2018 al numero 195 del Registro delle Pubblicazioni.

ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000

Arcidosso li 31-01-2018.

IL SEGRETARIO F.F.

F.to Alberto Balocchi

_____________________________________________________________________________________

La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e Art.
35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno 16-02-2018 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva.

Arcidosso li 31-01-2018.

IL SEGRETARIO F.F.

F.to Alberto Balocchi

1 http://www.cm-amiata.gr.it/


